
GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

RESOLUCIÓN No. 4 	2024 

POR LA CUAL SE REALIZAN MODIFICACIONES AL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES (P.O.A.I) DEL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO VIGENCIA 2024 

El Gobernador del Putumayo, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en 
especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, 
Ordenanza N°168 de 1996 y el Decreto N°0446 del 26 de diciembre 2023 y 

CONSIDERANDO: 

1. Que en el artículo 3 de la Ley 152 de 1994; señala que la ejecución del plan de 
desarrollo, en cuanto a las acciones ,y metas previstas, debe atender a los principios: 
consistencia, continuidad, viabilidad, coherencia y proceso de planeación. 

2. Que en el artículo 28 de la Ley 152 de 1994; señala que "Con el fin de garantizar la 
debida coherencia y armonización entre la formulación presupuestal y el Plan 
Nacional de Desarrollo, se observarán en lo pertinente las reglas previstas para el 
efecto por la ley orgánica del presupuesto." Y de acuerdo con los elementos 
anteriormente señalados, dos son los instrumentos centrales para la ejecución del 
Plan de Desarrollo: el presupuesto anual de ingresos y gastos (sustentados los 
gastos de inversión en el Plan Operativo Anual de Inversiones), y los Planes de 
Acción por dependencia. 

3. Que en el artículo 38 de la ordenanza No. 168 de noviembre 22 de 1996; señala 
que el plan operativo anual de inversiones será aprobado por el Consejo de 
Gobierno y una vez aprobado, será remitido a la Secretaria de Hacienda 
Departamental, para el trámite de su inclusión en el Presupuesto General del 
Departamento. 

4. Que mediante Ordenanza N°0898 del 15 de noviembre de 2023, se ordena el 
presupuesto general de rentas y recursos de capital y de gastos o de apropiaciones 
del departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 2024. 

5. Que mediante decreto No.446 del 26 de diciembre 2023, se liquida el presupuesto 
general de rentas y recursos de capital y de gastos o de apropiaciones del 
departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 2024. 

6. Que mediante Ordenanza N°913 del 31 de mayo de 2024, se adopta el plan de 
desarrollo departamental 2024-2027 "Somos el gobierno de la gente" y se dictan 
otras disposiciones". 

7. Que mediante decreto No.215 del 16 de julio 2024 se armoniza el presupuesto de 
gastos del departamento de Putumayo vigencia comprendida entre 1 de enero y el 
31 de diciembre de la vigencia 2024, de acuerdo a lo contemplado en el plan de 
desarrollo departamental "Somos el gobierno de la gente" 2024 -2027. 

8. Que los proyectos de inversión deben ejecutarse de acuerdo con lo establecido en 
el Plan Operativo Anual de Inversiones — POAI y que se clasificará por programas, 
productos y proyectos, aprobado mediante resolución por el consejo de gobierno 
departamental y será modificado por el mismo consejo. 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515- Fax: 4295196 - Sitio web: www.puturnayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



410 	alnrj 202q 
GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

9. Que de acuerdo a certificaciones emitidas por el profesional especializado de 
Presupuesto y Contabilidad del Departamento, los recursos a adicionar y 
contracreditar se encuentran disponibles y libres de afectación. 

10. Que la Secretaria de Educación Departamental, mediante memorial recibido de 
fecha 25 de septiembre 2024, solicita realizar traslado interno de recursos dentro 
del mismo programa y producto, contracreditando del proyecto "Implementación de 
estrategias de manejo de pruebas externas para mejorar los resultados de las 
pruebas saber 11, en establecimientos educativos del departamento del Putumayo" 
el valor de $ 130.860.395,42 fuente ICLD-Funcionamiento, el valor de $ 
12.563.100,00 fuente ICLD-Asamblea 25% y el valor de $ 184.574.952,58 fuente 
ICLD-Inversión; para ser acreditado en el proyecto "Implementación de estrategias 
de manejo de pruebas externas para mejorar los resultados de las pruebas saber 
11 en estudiantes de grado décimo de establecimientos educativos del 

departamento del Putumayo". 
11. Que la Secretaria de Infraestructura Departamental, mediante memorial recibido de 

fecha 26 de septiembre 2024, solicita realizar traslado interno de recursos dentro 
del mismo programa y producto, contracreditando del proyecto "Construcción 
integral de soluciones individuales fotovoltaicas para la generación de energía 
eléctrica en vivienda rural dispersa del municipio de Mocoa en el departamento del 
Putumayo" el valor de 944.191.928,00 fuente 80% Estampilla Electrificación rural y 
el valor de $ 204.170.233,7 fuente Estampilla Electrificación rural RB; para ser 
acreditado en el proyecto "Construcción y mejoramiento de redes de energía 
eléctrica de media y baja tensión en veredas y comunidades indígenas en el 
municipio de Mocoa, Putumayo". 

12. Que la Secretaria de Salud Departamental, mediante memorial de fecha 25 de 
septiembre 2024, solicita realizar traslado interno de recursos dentro del mismo 
programa y producto, contracreditando del proyecto "Fortalecimiento de la gestión 
de la salud pública en el departamento del putumayo" el valor de $48.976.856,00 
fuente SGP-CSF-SALUD-SALUD PUBLICA y el valor de $54.818.616,00 fuente 
Autorización de manejo de medicamentos de control especial del Estado; para ser 
acreditado en el proyecto "Fortalecimiento del programa Inspección Vigilancia y 
Control del área de Gestión de Salud Pública y del Fondo Rotatorio de 
Estupefacientes Seccional Putumayo departamento del Putumayo". 

13. Que la Secretaria de Productividad y Competitividad Departamental, mediante 
memorial recibido de fecha 27 de septiembre 2024, solicita realizar contracredito de 
recursos del proyecto "Apoyo a la consolidación de la cadena de asai mediante 
estrategias de competitividad en zonas de frontera del Putumayo" el valor de 
$65.956.928,00 fuente 80% Estampilla Fronterizo - Fortal.Institucional y el valor de 
$ 12.100.000,00 fuente Estampilla Fronteriza RB; para ser acreditados al proyecto 
"Implementación de estrategias productivas para la cadena del Asai en el Municipio 
de Puerto Asís en el Departamento del Putumayo". 

14. Que la Secretaria de Productividad y Competitividad Departamental, mediante 
memorial recibido de fecha 27 de septiembre 2024, solicita realizar contracredito de 
recursos del proyecto "Consolidación del destino turístico del putumayo a través de 
la promoción de la marca región del departamento del Putumayo" el valor de 
$55.540.000,00 fuente ICLD; para ser acreditados al proyecto "Implementación de 
estrategias productivas para la cadena del Asai en el Municipio de Puerto Asís en el 

Departamento del Putumayo". 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - 	web: www.putumayo.gov.co  

costactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 4 1 
PUTUMAY0 /1̀  /'1v:  

O _1 OCT 2024 

15. Que la Secretaria de Productividad y Competitividad Departamental, mediante 
memorial recibido de fecha 27 de septiembre 2024, solicita realizar contracredito de 
recursos del proyecto "Apoyo logístico para la promoción turística empresarial y 
artesanal del departamento del putumayo" el valor de $60.000.000,00 fuente ICLD 
y el valor de $24.000.000,00 fuente Estampilla.Fronterizo RB; para ser acreditados 
al proyecto "Implementación de estrategias productivas para la cadena del Asai en 
el Municipio de Puerto Asís en el Departamento del Putumayo". 

16. Que la Secretaria de Productividad y Competitividad Departamental, mediante 
memorial recibido de fecha 27 de septiembre 2024, solicita realizar contracredito de 
recursos del proyecto "Consolidación del destino turístico del putumayo a través de 
la promoción de la marca región del departamento del Putumayo" el valor de 
$71.820.000,00 fuente ICLD; para ser acreditados al proyecto "Apoyo logístico en la 
promoción turística en Marco de la Décima Versión del Festival de la Canción en el 
departamento del Putumayo". 

17. Que la Secretaria de Productividad y Competitividad Departamental, mediante 
memorial recibido de fecha 27 de septiembre 2024, solicita realizar contracredito de 
recursos del proyecto "Consolidación del destino turístico del putumayo a través de 
la promoción de la marca región del departamento del Putumayo" el valor de $ 
55.590.000,00 fuente ICLD; para ser acreditados al proyecto "Apoyo logístico para 
la promoción y realización de la feria Mostrando los caminos de la paz en el 
Putumayo en el corregimiento de la Carmelita Municipio de Puerto Asís". 

18. Que la Secretaria de Gobierno Departamental, mediante memorial recibido de fecha 
25 de septiembre 2024, solicita realizar contracredito de recursos de un producto a 
otro, por valor de $400.000.000,00 fuente ICLD para el mismo proyecto "Apoyo con 
ayudas humanitarias de emergencia a familias ubicadas en zonas de alto Riesgo de 
Desastres o damnificadas para la vigencia 2024 en el departamento de Putumayo". 

19. Que la Secretaria de Educación Departamental, mediante memorial de fecha 25 de 
septiembre 2024, solicita realizar adición de recursos por superávit verificado en 
cierre fiscal 2023 de recursos del Sistema General de Participaciones, para ser 
adicionados al proyecto "Consolidación del pago de obligaciones salariales vigencia 
2024 a docentes directivos docentes y administrativos y pago de mesadas 
pensionales a docentes nacionalizados de la secretaria de educación de Putumayo" 
el valor de $3.809.767.838,00. 

20. Que la Secretaria de Educación Departamental, mediante memorial de fecha 13 de 
septiembre 2024, solicita realizar reducción de recursos por menor valor asignado, 
teniendo en cuenta que se proyectó para la vigencia 2024 el valor de 
$1.721.556.350,00 y según documento de distribución del Departamento Nacional 
de Planeación SGP-92-2024 se asigna el valor de $1.611.878.485,00, por lo que es 
necesario realizar reducción por valor de $109.677.865,00 al proyecto denominado 
"Consolidación del pago de obligaciones salariales vigencia 2024 a docentes 
directivos docentes y administrativos y pago de mesadas pensionales a docentes 
nacionalizados de la secretaria de educación de Putumayo". 

21. Que, según Acta de Consejo de Gobierno No. 043 del 27 de septiembre 2024, se 
solicitó modificación del Plan Operativo Anual de Inversiones vigencia 2024, 
teniendo en cuenta la documentación y soportes allegados, por las secretarías. Con 
fundamento en lo anterior, 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

y 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan Operativo Anual de Inversiones - (POAI) 2024, 
acorde a la parte considerativa, contracreditando recursos de los siguientes proyectos de 
inversión, así: 

ESTRUCTURA CONCEPTO 
FUENTE 
FINANCIERA 

VALOR 

PLAN DE 
DESARROLLO  

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 
2024-2027 

$ 2.325.163.009,70 

DESAFIO 
DESAFIO TERRITORIAL I. UN CAMPO 

	 PRODUCTIVO PARA LA GENTE 
$ 1.493.369.089,70 

COMPONENTE MINAS Y ENERGÍA SOSTENIBLE $ 1.148.362.161,70 

PROGRAMA 
CONSOLIDACIÓN PRODUCTIVA DEL 

	 SECTOR DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
$ 1.148.362.161,70 

PRODUCTO 
REDES DOMICILIARIAS DE ENERGÍA 

	 ELÉCTRICA INSTALADAS 
$ 1.148.362.161,70 

PROYECTO 

	 PUTUMAYO 

20211301010931 	CONSTRUCCION 
INTEGRAL 	DE 	SOLUCIONES 
INDIVIDUALES 	FOTOVOLTAICAS 
PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA 	EN 	VIVIENDA 	RURAL 
DISPERSA DEL MUNICIPIO DE MOCOA 
EN 	EL 	DEPARTAMENTO 	DEL 

80% 
ESTAMPILLA 
ELECTRIFIC 
ACION 
RURAL 

$ 944.191.928,00 

PROYECTO 

	 PUTUMAYO 

20211301010931 	CONSTRUCCION 
INTEGRAL 	DE 	SOLUCIONES 
INDIVIDUALES 	FOTOVOLTAICAS 
PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA 	EN 	VIVIENDA 	RURAL 
DISPERSA DEL MUNICIPIO DE MOCOA 
EN 	EL 	DEPARTAMENTO 	DEL 

ESTAMPILLA 
ELECTRIFIC 
ACION 
RURAL RB 

$ 204.170.233,70 

COMPONENTE 
EMPRENDIMIENTOS, ECONOMIA DE 

	 FRONTERA Y TURISMO 
$ 345.006.928,00 

PROGRAMA 
PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 

	  DE LAS EMPRESAS COLOMBIANAS 
$ 345.006.928,00 

PRODUCTO 
	  EMPRESARIAL 

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA Y 
ACOMPAÑAMIENTO PRODUCTIVO Y $ 78.056.928,00 

PROYECTO 

2024006860099 	APOYO 	A 	LA 
CONSOLIDACIÓN DE LA CADENA DE 
ASAI MEDIANTE ESTRATEGIAS DEO 
COMPETITIVIDAD 	EN 	ZONAS 	DE 
FRONTERA DEL PUTUMAYO 

80% 
ESTAMPILLA 
FRONTERIZ 

- 
FORTAL.INS 
TITUCIONAL 

$ 65.956.928,00 

PROYECTO 
2024006860099 	APOYO 	A 	LA 
CONSOLIDACIÓN DE LA CADENA DE 
ASAI MEDIANTE ESTRATEGIAS DE 

ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 
RB 

$ 12.100.000,00 

.. , , .........2.-............,................v1 
Nwo,„"y 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  

'41/ 



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

O 1 BCT 2(124 

COMPETITIVIDAD 	EN 	ZONAS 	DE 
FRONTERA DEL PUTUMAYO 

PRODUCTO SERVICIO DE PROMOCIÓN TURÍSTICA $ 266.950.000,00 

PROYECTO 

2024006860037 CONSOLIDACIÓN DEL 
DESTINO TURÍSTICO DEL PUTUMAYO 
A TRAVÉS DE LA PROMOCIÓN DE LA 
MARCA 	REGIÓN 	DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 182.950.000,00 

PROYECTO 

2024006860089 	APOYO 	LOGISTICO 
PARA LA PROMOCION 	TURISTICA 
EMPRESARIAL Y ARTESANAL DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD 	- 
INVERSION 

$ 60.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860089 	APOYO 	LOGISTICO 
PARA LA PROMOCION 	TURISTICA 
EMPRESARIAL Y ARTESANAL DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ESTAM.FRO 
NTERIZO RB 

$ 24.000.000,00 

DESAFIO 
DESAFIO 	TERRITORIAL 	II. 	UN 
GOBIERNO PARTICIPATIVO PARA LA 
GENTE 

$ 400.000.000,00 

COMPONENTE GOBERNANZA TERRITORIAL $ 400.000.000,00 

PROGRAMA GESTIÓN 	DEL 	RIESGO 	DE 
DESASTRES Y EMERGENCIAS $ 400.000.000,00 

PRODUCTO SERVICIO 	DE 	ATENCIÓN 	A 
EMERGENCIAS Y DESASTRES $ 400.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860051 APOYO CON AYUDAS 
HUMANITARIAS DE EMERGENCIA A 
FAMILIAS UBICADAS EN ZONAS DEI 
ALTO RIESGO DE DESASTRES O 
DAMNIFICADAS PARA LA VIGENCIA 
2024 EN 	ÉL DEPARTAMENTO 	DE 
PUTUMAYO 

CLD- 
INVERSION  

$ 400.000.000,00 

DESAFIO DESAFIO TERRITORIAL III. CALIDAD Y 
BIENESTAR PARA LA GENTE $ 431.793.920,00  

COMPONENTE SALUD INTEGRAL PARA LA GENTE $ 103.795.472,00 
PROGRAMA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL $ 103.795.472,00 

PRODUCTO SERVICIO 	DE 	INSPECCIÓN,  
VIGILANCIA Y CONTROL $ 103.795.472,00  

PROYECTO 

2023006860225 	FORTALECIMIENTO 
DE 	LA 	GESTIÓN 	DE 	LA 	SALUD 
PÚBLICA EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

SGP-CSF-
SALUD-
SALUD 
PUBLICA 

$ 48.976.856,00 

PROYECTO 

2023006860225 	FORTALECIMIENTO 
DE 	LA 	GESTIÓN 	DE 	LA 	SALUD 
PÚBLICA EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

AUTORIZACI 
ÓN 	DE 
MANEJO DE 
MEDICAMEN 
TOS 	DE 
CONTROL 
ESPECIAL 
DEL ESTADO 

$ 54.818.616,00  

~:" • 	 f"1" 0', 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515- Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 
O 

itr 1 OCT 2024 

COMPONENTE $ 

EDUCACIÓN 	DE 	CALIDAD 	PARA 
PROMOVER 	LA 	EQUIDAD,   	LA 
INCLUSIÓN, 	LA 	PAZ 	Y 	EL 
DESARROLLO TERRITORIAL 

327.998.448,00 

PROGRAMA 

CALIDAD, 	COBERTURA 	Y 
FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 
EDUCACIÓN 	INICIAL, 	PRESCOLAR, 
BÁSICA Y MEDIA 

$ 327.998.448,00 

PRODUCTO 
SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA 
CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL, 
PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 

$ 327.998.448,00 

PROYECTO 

2024006860022 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS 	DE 	MANEJO 	DE 
PRUEBAS EXTERNAS PARA MEJORAR 
LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS 
SABER 11, EN ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS DEL DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 

ICLD- 
FUNCIONA 

$ 130.860.395,42 

PROYECTO 

2024006860022 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS 	DE 	MANEJO 	DE 
PRUEBAS EXTERNAS PARA MEJORAR 
LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS 
SABER 11, EN ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS DEL DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 

ICLD- 
ASAMBLEA 
25% 
 , 

$ 12.563.100,00 

PROYECTO 

2024006860022 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS 	DE 	MANEJO 	DE 
PRUEBAS EXTERNAS PARA MEJORAR 
LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS 
SABER 11, EN ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS DEL DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 

'-' 

ICLD 
INVERSIONJ 

$ 184.574.952,58 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el Plan Operativo Anual de Inversiones - (POAI) 2024, 
acorde a la parte considerativa, acreditando recursos a los siguientes proyectos de 
inversión, así: 

ESTRUCTURA CONCEPTO FUENTEVALOR 
FINANCIERA 

PLAN DE 
DESARROLLO  

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 
2024-2027 

$ 2.325.163.009,70 

DESAFIO 
DESAFIO TERRITORIAL I. UN CAMPO 

	 PRODUCTIVO PARA LA GENTE 
$ 1.493.369.089,70 

COMPONENTE  MINAS Y ENERGÍA SOSTENIBLE $ 1.148.362.161,70 

PROGRAMA 
CONSOLIDACIÓN PRODUCTIVA DEL 

	 SECTOR DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
$ 1.148.362.161,70 

PRODUCTO 
REDES DOMICILIARIAS DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA INSTALADAS 

$ 1.148.362.161,70 

‹"V"."%i 	 "N 	V, W.A• 1, k 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 	0  
PUTUMAYO 

O 1 OCT 2024 

PROYECTO 

20201301011658 	CONSTRUCCION 	Y 
MEJORAMIENTO 	DE 	REDES 	DE 
ENERGIA ELECTRICA DE MEDIA Y 
BAJA 	TENSION 	EN 	VEREDAS 	Y 
COMUNIDADES 	INDIGENAS 	EN 	EL 
MUNICIPIO DE MOCOA, PUTUMAYO 

80% 
ESTAMPILLA 
ELECTRIFIC 
ACION 
RURAL 

$ 944.191.928,00 

PROYECTO 

20201301011658 	CONSTRUCCION 	Y 
MEJORAMIENTO 	DE 	REDES 	DE 
ENERGIA ELECTRICA DE MEDIA Y 
BAJA 	TENSION 	EN 	VEREDAS 	Y 
COMUNIDADES 	INDIGENAS 	EN 	EL 
MUNICIPIO DE MOCOA, PUTUMAYO 

ESTAMPILLA 
ELECTRIFIC 
ACION 
RURAL RB 

$ 204.170.233,70 

COMPONENTE EMPRENDIMIENTOS, ECONOMIA DE 
FRONTERA Y TURISMO $ 345.006.928,00 

PROGRAMA PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 
DE LAS EMPRESAS COLOMBIANAS $ 345.006.928,00 

PRODUCTO 
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA Y 
ACOMPAÑAMIENTO PRODUCTIVO Y 
EMPRESARIAL 

$ 217.596.928,00 

PROYECTO 

2024006860308 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PRODUCTIVAS PARA 
LA 	CADENA 	DEL 	ASAI 	EN 	EL 
MUNICIPIO DE PUERTO ASÍS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

80%  
ESTAMPILLA  
FRONTERIZ$ 
O 	 - 
FORTAL.INS 
TITUCIONAL 

65.956.928,00 

PROYECTO 

2024006860308 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PRODUCTIVAS PARA 
LA 	CADENA 	DEL 	ASAI 	EN 	EL 
MUNICIPIO DE PUERTO ASÍS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ESTAMPILLA 
FRONTERIZA 
RB 

$ 12.100.000,00 

PROYECTO 

2024006860308 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PRODUCTIVAS PARA 
LA 	CADENA 	DEL 	ASAI 	EN 	EL 
MUNICIPIO DE PUERTO ASÍS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 55.540.000,00 

PROYECTO 

2024006860308 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PRODUCTIVAS PARA 
LA 	CADENA 	DEL 	ASAI 	EN 	EL 
MUNICIPIO DE PUERTO ASÍS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD  
INVERSION $ 60.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860308 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PRODUCTIVAS PARA 
LA 	CADENA 	DEL 	ASAI 	EN 	EL 
MUNICIPIO DE PUERTO ASÍS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ESTAM.FRO 
NTERIZO RB $ 24.000.000,00 

PRODUCTO SERVICIO DE PROMOCIÓN TURÍSTICA $ 127.410.000,00 

PROYECTO 

2024006860250 APOYO LOGÍSTICO EN 
LA 	PROMOCIÓN 	TURÍSTICA 	EN 
MARCO DE LA DECIMA VERSIÓN DEL 
FESTIVAL DE LA CANCIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 71.820.000,00 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



 

á10 0  1 Dei 2024 
GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 
"...,"••••"..."`•":""w" 

 

PROYECTO 

	 PUERTO ASÍS 

2024006860255 	APOYO 	LOGÍSTICO 
PARA LA PROMOCIÓN Y REALIZACIÓN 
DE 	LA 	FERIA 	MOSTRANDO 	LOS 
CAMINOS 	DE 	LA 	PAZ 	EN 	EL 
PUTUMAYO EN EL CORREGIMIENTO 
DE LA CARMELITA MUNICIPIO DE 

ICLD $ 55.590.000,00 

DESAFIO 
	 GENTE 

DESAFIO 	TERRITORIAL 	II. 	UN 
GOBIERNO PARTICIPATIVO PARA LA $ 400.000.000,00 

COMPONENTE GOBERNANZA TERRITORIAL $ 400.000.000,00 

PROGRAMA 
GESTIÓN 	DEL 	RIESGO 	DE 

	 DESASTRES Y EMERGENCIAS 
$ 400.000.000,00 

PRODUCTO 

SERVICIOS 	DE 	APOYO 	PARA 
ATENCIÓN DE POBLACIÓN AFECTADA 
POR SITUACIONES DE EMERGENCIA, 
DESASTRE O DECLARATORIAS DE 

	 CALAMIDAD PÚBLICA 
_ 

$ 400.000.000,00 

PROYECTO 

	 PUTUMAYO 

2024006860051 APOYO CON AYUDAS 
HUMANITARIAS DE EMERGENCIA A 
FAMILIAS UBICADAS EN ZONAS DE 
ALTO RIESGO DE DESASTRES O 
DAMNIFICADAS PARA LA VIGENCIA 
2024 EN 	EL DEPARTAMENTO DE 

ICLD- 
INVERSION 

$ 400.000.000,00 

DESAFIO 
DESAFIO TERRITORIAL III. CALIDAD Y 

	 BIENESTAR PARA LA GENTE 
$ 431.793.920,00 

COMPONENTE SALUD INTEGRAL PARA LA GENTE $ 103.795.472,00 

PROGRAMA  INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL $ 103.795.472,00 

PRODUCTO 
SERVICIO 	DE 	INSPECCIÓN, 

	  VIGILANCIA Y CONTROL 
$ 103.795.472,00 

PROYECTO 

	  PUTUMAYO 

2024006860237 	FORTALECIMIENTO 
DEL 	PROGRAMA 	INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL DEL ÁREA DE 
GESTIÓN DE SALUD PÚBLICA Y DEL 
FONDO 	ROTATORIO 	DE 
ESTUPEFACIENTES 	SECCIONAL 
PUTUMAYO 	DEPARTAMENTO 	DEL 

SGP-CSF-
SALUD-
SALUD 
PUBLICA 

$ 48.976.856,00 

PROYECTO 

	  PUTUMAYO 

2024006860237 	FORTALECIMIENTO 

DEL 	PROGRAMA 	INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL DEL ÁREA DE 
GESTIÓN DE SALUD PÚBLICA Y DEL 
FONDO 	ROTATORIO 	DE 
ESTUPEFACIENTES 	SECCIONAL 
PUTUMAYO 	DEPARTAMENTO 	DEL 

AUTORIZACI 
ÓN 	DE 
MANEJO DE 
MEDICAMEN 
TOS 	DE 
CONTROL 
ESPECIAL 
DEL ESTADO 

$ 54.818.616,00 

COMPONENTE 

EDUCACIÓN 	DE 	CALIDAD 	PARA 
PROMOVER 	LA 	EQUIDAD, 	LA 
INCLUSIÓN, 	LA 	PAZ 	Y 	EL 
DESARROLLO TERRITORIAL 

$ 327.998.448,00 

Asfook# 	 "VAd'Ad".•"..".1."~•~0», 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.puturnayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

PROGRAMA 

CALIDAD, 	COBERTURA 	Y  

FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 
EDUCACIÓN 	INICIAL, 	PRESCOLAR, 
BÁSICA Y MEDIA 

$ 327.998.448,00 

PRODUCTO 
SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA 
CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL, 
PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 

$ 327.998.448,00 

PROYECTO 

2024006860293 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS 	DE 	MANEJO 	DE 
PRUEBAS EXTERNAS PARA MEJORAR 
LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS 
SABER 	11 	EN 	ESTUDIANTES 	DE 
GRADO 	DÉCIMO 	DE 
ESTABLECIMIENTOS 	EDUCATIVOS 
DEL 	DEPARTAMENTO 	DEL 
PUTUMAYO 

ICLD 
FUNCIONA  

$ 130.860.395,42 

PROYECTO 

2024006860293 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS 	DE 	MANEJO 	DE 
PRUEBAS EXTERNAS PARA MEJORAR 
LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS 
SABER 	11 	EN 	ESTUDIANTES 	DE 
GRADO 	DÉCIMO 	DE 
ESTABLECIMIENTOS 	EDUCATIVOS 
DEL 	DEPARTAMENTO 	DEL 
PUTUMAYO 

ICLD- 
ASAMBLEA 
25% 

$ 12.563.100,00 

PROYECTO 

2024006860293 IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS 	DE 	MANEJO 	DE 
PRUEBAS EXTERNAS PARA MEJORAR 
LOS RESULTADOS DE LAS PRUEBAS 
SABER 	11 	EN 	ESTUDIANTES 	DE 
GRADO 	DÉCIMO 	DE 
ESTABLECIMIENTOS 	EDUCATIVOS 
DEL 	DEPARTAMENTO 	DEL 
PUTUMAYO 	 Vil- 

ICLD- 
INVERSION  

$ 184.574.952,58 

ENCANTAD 

ARTÍCULO TERCERO: Modificar el Plan Operativo Anual de Inversiones - (POAI) 2024, 
acorde a la parte considerativa, adicionando recursos a los siguientes proyectos de 
inversión, así: 

ESTRUCTURA CONCEPTO FUENTE 
FINANCIERA VALOR 

PLAN DE 
DESARROLLO 

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 
2024-2027 $ 3.809.767.838,00  

DESAFIO DESAFIO TERRITORIAL III. CALIDAD  
Y BIENESTAR PARA LA GENTE $ 3.809.767.838,00  

COMPONENTE $ 3.809.767.838,00 

N00:A.,0" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



410 
GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

0 1 .
fCT 2024 

EDUCACIÓN 	DE 	CALIDAD 	PARA 
PROMOVER 	LA 	EQUIDAD, 	LA 
INCLUSIÓN, 	LA 	PAZ 	Y 	EL 
DESARROLLO TERRITORIAL 

PROGRAMA 

CALIDAD, 	COBERTURA 	Y 
FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 
EDUCACIÓN INICIAL, PRESCOLAR, 
BÁSICA Y MEDIA 

$ 3.809.767.838,00 

PRODUCTO SERVICIO DE DOCENCIA ESCOLAR $ 3.809.767.838,00 

PROYECTO 

2023006860277 	CONSOLIDACIÓN 
DEL 	PAGO 	DE 	OBLIGACIONES 
SALARIALES 	VIGENCIA 	2024 	A 
DOCENTES DIRECTIVOS DOCENTES 
Y ADMINISTRATIVOS Y PAGO DE 
MESADAS 	PENSIONALES 	A 
DOCENTES NACIONALIZADOS DE LA 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE 
PUTUMAYO 

SGP 
EDUCACIÓN 

- PRESTACION DE  

SERVICIOS -
C.S.F

. 
RB 

$ 3.809.767.838,00 

ARTÍCULO CUARTO: Modificar el Plan Operativo Anual de Inversiones - (POAI) 2024, 
acorde a la parte considerativa, reduciendo recursos a los siguientes proyectos de 

inversión, así: 

ESTRUCTURA CONCEPTO 	• 

"- 
FUENTE 
FINANCIERA 

‘-, 
VALOR 

PLAN DE 
DESARROLLO  

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 
2024-2027 

$ 109.677.865,00 

DESAFIO DESAFIO TERRITORIAL III. CALIDAD 
	 Y BIENESTAR PARA LA GENTE 

$ 109.677.865,00 

COMPONENTE 
EDUCACIÓN 	DE 	CALIDAD 	PARA 
PROMOVER 	LA 	EQUIDAD, 	LA 
INCLUSIÓN, 	LA 	PAZ 	Y 	EL 

	 DESARROLLO TERRITORIAL 

$ 109.677.865,00 

PROGRAMA 

	  BÁSICA Y MEDIA 

CALIDAD, 	COBERTURA 	Y 
FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 
EDUCACIÓN INICIAL, PRESCOLAR, 

$ 109.677.865,00 

PRODUCTO $ 
SERVICIO DE DOCENCIA ESCOLAR 

109.677.865,00 

fAN 

%. • • ("VA (••• 	,# • • 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  

A1 /49k,  



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

PROYECTO 

2023006860277 	CONSOLIDACIÓN 
DEL 	PAGO 	DE 	OBLIGACIONES 
SALARIALES 	VIGENCIA 	2024 	A 
DOCENTES DIRECTIVOS DOCENTES 
Y ADMINISTRATIVOS Y PAGO DE 
MESADAS 	PENSIONALES 	A 
DOCENTES NACIONALIZADOS DE LA 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE 
PUTUMAYO 

CANCELACIO 
NES 	13 
CONV.MEN 
PENSIONES 

$ 109.677.865,00 

ARTÍCULO QUINTO: Remítase a la Secretaria de Hacienda Departamental, para lo de su 
competencia. 

ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUE E Y CUMPLASE 

1 OCT 2024 

A.4.4 
EDGAR OR N iP1171 

1 , 	 7,:.  
ALES ORTEGA 

' Go• rna•k, e , del 	ayo (E) 	d 
Con funcionrZ de ordena.04„del gasto ''/,/ 

Mediante decreto No. 283 del /09/2024 

Revisó Andrés Coy Luna Secretaría de Planeación Profesional Esp.de Apoyo 
Revisó Ruby Magali España Ruales Secretaría de Planeación Secretaria de Planeación Dptal E\ 

Wir------- Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho»/ Profesional Universitario 

No0„4" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

